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Abstrakt

Cílem práce je představit počítačovou virtualizaci a její využití při analýze
malwaru. Práce se zaměřuje na metody, kterými malware detekuje virtuální
prostředí, na základě čehož modifikuje své chování a tím ztěžuje svou analýzu.

Pro uvedené metody jsou představena protiopatření, z nichž některá jsou
implementována do volně dostupného virtualizačního nástroje VirtualBox.

Přínosem této práce je detailní popis počítačové virtualizace a její pro-
jevy uvnitř virtuálních počítačů. Práce zároveň představuje jednak teoretický
základ pro zvětšení účinnosti analyzačních metod využívaných antivirovými
firmami a poté i přímo využitelné praktické řešení.

Klíčová slova virtuální prostřední, malware, VirtualBox, VMX
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Abstract

This thesis describes computer virtualization and its purpose in malware ana-
lysis. Most of the thesis is dedicated to methods implemented in malware by
which it’s able to detect virtual environment in order to modify its behavior
and make its analysis more difficult.

Countermeasures are introduced and some of them are implemented into
freely accessible virtualization tool VirtualBox.

Main contribution of this thesis is its detailed description of computer vir-
tualization and its giveaways in virtualized computers. It also provides a solid
theoretical basis and a practical example which antimalware industry might
benefit from.

Keywords virtual environment, malware, VirtualBox, VMX
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Úvod

Malware, neboli škodlivý software1, se za několik málo desítek let přesunul
z oblasti neškodných vtípků, které měly za účel především ukázat autorovu
dovednost, do oblasti mnoha milionového obchodu[1]. A to jak pro tvůrce
malwaru, tak pro společnosti, které se starají o ochranu firem a jednotlivců
před jeho působením.

Jen pro představu, jedním z prvních virů, který infikoval osobní počítače
byl Ping Pong virus[2]. Jeho cílem byl operační systém MS-DOS a projevoval
se jako tečka odrážející se od hranic monitoru. Smyslem bylo nejspíše jen
znepříjemnění uživatelova života.

Ping Pong virus se objevil v roce 1988, přesuneme-li se o necelých 30
let do současnosti, uvidíme, že nejčastějším malwarem dneška je takzvaný
ransomware. Nejedná se o konkrétní program ale o celou skupinu programů.
Ransomware je označení pro software, jehož cílem je znepřístupnění (nejčastěji
zašifrování) vybraných souborů a požadovaní výkupného za jejich dešifrování.

Pro uvedenou skupinu malwaru je zajímavé, že autoři neprovádějí škodli-
vou činnost sami, nýbrž nabízejí své produkty společně s uživatelskou podpo-
rou. Tento business model se zažil pod názvem MaaS - Malware as a Service.

Je evidentní, že účelem moderního malwaru je finanční profit. Proto je také
kladen velký důraz na ochranu jak osobních počítačů, tak velkých serverů a da-
tových center. Jelikož 15 % veškerého nově vznikajícího softwaru je škodlivá[3,
str. 17], musejí se antivirové firmy spoléhat stále více na automatické metody
detekce.

Zde vstupuje do hry virtualizace. Na příkladu ransomwaru vidíme, že spuš-
tění neznámého programu může mít devastační následky na uložené soubory,
v horším případě na celý počítač. Při analýze je proto vhodné neznámé pro-
gramy nejdříve spustit v kontrolovaném prostředí, jehož případné narušení lze
snadno opravit. Pro tento účel se jeví ideální virtuální počítače, v nichž lze

1Z anglického Malicious software
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Úvod

neznámý vzorek bez obav pustit a na základě jeho chování rozhodnout, zda
se jedná o malware.

Avšak tvůrci malwaru si jsou virtualizovaného prostředí vědomi, a proto
do svých programů zahrnují mechanismus, který kontroluje, zda program běží
ve virtuálním počítači a pokud ano, zdrží se jakékoli škodlivé činnosti, čímž
se úspěšně vyhne chycení.

Ovšem pro autory virtualizačních nástrojů, jako je například VMware nebo
VirtualBox není cílem zatajovat, že se jedná o virtuální počítač a tak nehledí
zda svým snažením zanechávají indície, které může malware nalézt a rozpoznat
tak virtuální prostředí.

Odstranění alespoň některých znaků virtuálního prostředí se věnuje tato
práce. Soustředíme se pouze na virtualizaci procesorové architektury x86 nebo
s ní kompatibilní - IA-32 a AMD64, jelikož se jedná o nejpoužívanější archi-
tekturu v osobních počítačích.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole je
popsána počítačová virtualizace, důvody vzniku a její výhody. Dále je po-
psáno několik dostupných virtualizačních nástrojů a jejich odlišnosti. V druhé
kapitole je detailně rozepsána jedna z metod, jak vytvořit virtuální prostředí.
V praktické části jsou popsány důvody, proč se skrýváním virtuálního prostředí
zabývat. Následná pozornost je věnována VirtualBoxu a identifikaci míst, kte-
rými se jím vytvořené virtuální prostředí liší od fyzických počítačů. Projevy
VirtualBoxu jsou zkoumány z pohledu operačního systému, který je v jeho
rámci spuštěn, dále z pohledu virtuálního hardwaru a následně je popsáno
několik možností, jak rozpoznat metodu, kterou bylo virtuální prostředí vy-
tvořeno. Pro každý uvedený projev VirtualBoxu je představen postup, jak jej
skrýt.

Názvosloví : Může se zdát, že slova malware a virus jsou synonyma. Ve sku-
tečnosti je malware souhrnné označení pro veškerý škodlivý/nechtěný software.
Podle chování pak rozlišujeme konkrétní druhy malwaru. Virem pojmenová-
váme malware, jenž infikuje ostatní programy tím, že do nich zkopíruje svůj
zdrojový kód - chování obdobné biologickým virům.
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Kapitola 1
Cíl práce

Stěžejním cílem je jednak popis míst, kterými se virtuální počítače odlišují
od fyzických a návrh, jak tato místa zamaskovat, což může mít za následek
zvýšení počtu detekcí antivirovým softwarem.

Dalším z cílů práce je uvést čtenáře do tématiky virtualizace počítačů a je-
jich využití při analýze malwaru. Největší pozornost je věnována hardwarové
podpoře virtualizace jako prostředku k vytváření virtuálního prostředí a vir-
tualizační nástroji VirtualBoxu, který jej využívá.

Jelikož je VirtualBox volně šiřitelný produkt[4], budou některá navrhnutá
řešení implementována přímo do jeho zdrojových kódů.

3

Část I

Úvod do virtualizace

Teoretická část
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Kapitola 2
Počítačová virtualizace

Obecně lze virtualizaci chápat jako abstrakci fyzického celku do logického ob-
jektu. Na objasnění lze použít princip virtuální reality. Díky důmyslné vizuální
projekci a simulovaní dalších smyslových vjemů lze v člověku vybudit dojem,
že se nachází ve skutečném prostředí. Ve své podstatě má počítačová virtuali-
zace naprosto stejný cíl - vytvořit v počítačových programech „dojem“, že běží
na skutečném počítači. Dojem lze v přeneseném smyslu chápat jako schopnost
fungovat beze změny. Stejně jako se člověk nemusí přizpůsobovat virtuální rea-
litě a jednoduše interaguje s vytvořeným prostředím, které oplácí jeho podněty
očekávaným způsobem, tak software nemusí obsahovat kód, který by byl ne-
zbytný pro jeho funkci ve virtuálním počítači. A nejen to, virtualizace může
poskytnout mnoho výhod, které fyzické medium nedokáže nabídnout.

V této kapitole se podíváme na historický rozvoj počítačové virtualizace
a její významnost v moderním světě informačních technologií. Dále popíšeme
několik dostupných virtualizačních nástrojů a jejich odlišnosti.

2.1 Pohled do minulosti

Princip počítačové virtualizace1 není nijak nový. První výskyt virtuálních
strojů2 lze vidět již v šedesátých letech minulého století na sálových počítačích
od IBM[5]. S rozšiřováním výpočetní techniky začaly firmy stále více spoléhat
na počítače. Zatím však neexistoval žádný standard pro výměnu informací
a tak bylo běžné, že každý výrobce počítačů dodával své produkty s proprie-
tárním operačním systémem, a co více, platilo pravidlo jeden počítač, jedna
aplikace.

1dále v textu již jen virtualizace
2virtual machine/virtuální stroj, dále jen VM
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2. Počítačová virtualizace

S každou další aplikací tak vznikala potřeba pořídit nový stroj, což ovšem
mělo dalekosáhlé důsledky nejen na potřebné místo. Nový stroj vyžadoval
odborníka zajišťující jeho údržbu, výdaje na provoz a chlazení, nehledě na to,
že díky Moorovu zákonu[6] výpočetní technika rychle zastarává. Moorův zákon

[…]


ulAverage = ( ul64End − u l64Sta r t ) / u iCyc l e s ;
return uiThreshold < ulAverage ;

}

#pragma opt imize ( " " , on )

Zdrojový kód 8.3: Měření CPUID

Nabízí se otázka, jaký zdroj času použít, jelikož mohou být různě přesné.
V naší ukázce jsme použili Time-stamp counter, který je v každém logickém
procesoru (jádru). Museli jsme proto omezit běh funkce pouze na jeden pro-
cesor. Další možnosti jsou například Performance counter implementovaný
Windows[46] - funkce QueryPerfomanceCounter, APIC Timer nebo externí
zdroj jako napříkad síťové hodiny.
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8.4.1 Skrývání

Potřebujeme vytvořil iluzi, kdy čas ve VM plyne pomaleji než na jejím hos-
titelském počítači. Podvádění času může být obecně velmi špatně řešitelné,
protože bychom museli pokrýt všechny možné zdroje a pokaždé, když si je
VM vyžádá, je vhodně upravit.

VirtualBox naštěstí k času přistupuje pro nás výhodným způsobem. Různé
zdroje času1 emuluje jedním čítačem, kterému je přičítána pouze doba strávená
v non-root módu. Díky tomu je započítán pouze běh VM a ne čas strávený
v hypervisoru. To bohužel neřeší celý problém jelikož samotné přechody také
něco trvají. My však využijeme tohoto způsobu a při každém ukončování mě-
ření, tj. při VM Exit, odečteme vhodnou hodnotu. To by měla být právě doba,
kterou trvá VM Exit a VM Entry. Efektivně tak způsobíme, že pokaždé když
se VM zeptá kolik je, resp. jak dlouho běží, dostane čas od svého spuštění
mínus čas strávený v hypervisoru mínus čas strávený VM přechody.

A to je přesně co chceme. Otázkou zůstává kde vzít tu vhodnou hodnotu.
Postup, který jsme zvolili je následující: Necháme hypervisor i VM při startu
změřit, jak dlouho trvá instrukce CPUID uvedeným způsobem. VM poté sdělí
svůj čas přes CPUID kanál a hypervisor od něj odečte svůj. Od času VM pře-
chodů a CPUID instrukce tak odečteme čas samotného CPUID a dostaneme
čistý čas VM přechodů, což je naše hledaná hodnota. Viz obrázek 8.3. Obrázek
8.4 ukazuje výsledek měření na upraveném VirtualBoxu.

Obrázek 8.3: DbgView, rozdíl v CPUID měřeních VM/VMM

Obrázek 8.4: Měření CPUID na upraveném VirtualBoxu

1mimo externích
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Závěr

Představili jsme počítačovou virtualizaci od jejích počátků až k dnešnímu
využití antivirovými firmami. Zároveň jsme uvedli několik výhod virtualizace,
které jsou důvodem její stále rostoucí popularity. Uvedli jsme rozdíly mezi
hypervisory typu I a II a představili několik virtualizačních produktů a jejich
rozdíly.

Po teoretickém úvodu jsme detailně popsali mechanizmus hardwarové pod-
pory virtualizace, jako jeden z prostředků vytvoření virtuálního prostředí.
Ukázali jsme několik činností, které musí zastat každý hypervisor využíva-
jící hardwarové podpory.

V praktické části jsme zkoumali jeden z volně dostupných virtualizačních
nástrojů VirtualBox a hledali jsme místa, kterými se jím vytvářené virtuální
počítače odlišují od fyzických. Naše zkoumání jsme rozdělili do třech částí.

V první jsme popsali operační systém Windows a stopy, které v něm
VirtualBox zanechává. Nevyhnuli jsme se při tom popisu některých interních
mechanizmů OS Windows. Základním principem skrývání odlišností bylo dy-
namické generování hodnot, např. názvů souborů, které jsou jinak statické
a tudíž detekovatelné. Pro naše potřeby jsme vytvořili komunikační kanál
mezi hypervisorem a VM s využitím instrukce CPUID. Byli jsme tak schopni
snadno distribuovat generované hodnoty mezi jednotlivými komponentami vir-
tuálního počítače, který závisí na jejich znalosti.

V druhé části jsme popsali virtuální hardware a jak rozpoznat, že jej vy-
tváří virtualizační nástroj. Zde jsme upravili virtuální hardware tak, aby vy-
stupoval jako skutečný. To obnášelo změnit výrobce BIOSu, model pevného
disku a tak dále.

Poslední část byla věnována rozdílům v samotném virtuálním prostředí.
Jmenovitě odlišné chování některých instrukcí, rozdílné procesorové hodnoty
nebo různé časové závislosti mezi virtuálním a fyzickým počítačem. Podobně
jako v druhé části jsme se snažili sjednotit vystupování virtuálního počítače
s fyzickým.
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Závěr

Rozhodně si netroufáme tvrdit, že jsme nalezli všechny odlišnosti virtu-
álních strojů. Pro každou uvedou jsme však představili postup, jak ji zakrýt
a většinu jsme implemetovali přímo do zdrojových kódů VirtualBoxu. Uve-
dené principy jsme se snažili konstruovat dostastečně obecně, aby mohly být
použity i v jiných nástrojích.

Cílem veškerého našeho snažení bylo obelstít malware a donutit ho projevit
se i ve virtuálních počítačích. Po doimplementování změn, které jsme nestihli
v rámci této práce, je dalším krokem nasazení upraveného VirtualBoxu na ser-
very společnosti AVAST Software s.r.o., na kterých probíhá analýza malwaru
a změření učinnosti úprav.

Dalším místem, kde společnost AVAST Software s.r.o. využívá virtuali-
zaci je přímo u koncových zákazníků ve formě takzvaného sandboxu. Jedná
se o softwarovou virtualizaci, kterou jsme neměli příležitost v práci zmínit.
Vzdálenějším výhledem do budoucna je tak studium softwarové virtualizace
a její případné zlepšení.
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Příloha A
