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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Diplomová práce Bc. Tomáše Hradského se zabývá problematikou skrývání virtuálního prostředí nástroje VirtualBox, které
detekují počítačové viry v průběhu analýzy v antivirových firmách. V dnešní době, kdy se každý den objevují desetitisíce
nových počítačových virů, je část jejich analýzy prováděna automatizovaně i s pomocí virtuálních prostředí. Studované téma
je velmi aktuální a z pohledu antivirových firem relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předkládaná práce splňuje zadání diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Předkládaná práce splňuje rozsah kladený na diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Studované téma je strukturováno do osmi kapitol na 66 číslovaných stranách. Na úvod, kde je vymezeno téma a cíl práce,
navazuje teoretická část práce, která ve svých třech kapitolách seznámí čtenáře s důvody vzniku počítačové virtualizace, její
výhody a také podrobně popisuje hardwarovou podporu virtualizace v procesorech Intel. Praktická část se skládá z pěti
kapitol, v nichž autor, kromě představení všech využitých pracovních nástrojů, podrobně rozebírá 13 oblastí, které mohou
počítačové viry využít k detekci virtualizovaného prostředí, navrhuje a implementuje kód přímo pro VirtualBox, který tomu
zabrání. Oceňuji, že jednotlivé oblasti byly různorodě zvoleny: týkající se jak jádra systému Windows a hardwarových
ovladačů, tak i ze samotné hardwarové virtualizační podpory v procesorech Intel. Poslední kapitolou je závěr, kde jsou
shrnuty výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 86 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Diplomová práce splňuje všechny formální náležitosti pro závěrečné práce, ač s několika drobnými nedostatky: autor textu
používá zbytečně mnoho podkapitol, navíc se shodným názvem a to „Skrývání“ (použito 13x), což má za následek, že na
straně 60 – 61 se nachází třeba 6 podkapitol. Názvy použitých programů nejsou uvedeny v plném znění, ale jsou uvedeny
jako zkratky (např. DbgView, WinDbg nebo ProcExp). Většina textu je řádně formátována, pouze místy je použito větší
odřádkování (např. strana 11). Jazyková stránka práce má nedostatky v používání příliš hovorových výrazů (např. kapitoly
5.2.1, 5.3, 5.4), které nejsou vhodné pro odborný text.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 94 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor prostudoval značné množství literatury, kterou řádně cituje. Citace obsahují pouze drobné chyby ve formátování a to v
zarovnání textu (např. [2], [11], [13]), jinak jsou z faktického hlediska správné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

91 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Analýza jednotlivých detekčních metod virtualizačního prostředí je vždy detailně popsána i s ukázkami zdrojového souboru a
řádně okomentována. Při popisu těchto detekcí občas autor opomíjel teoretickou část problematiky a pro čtenáře může být
tak složité se v některých částech textu orientovat (např. používání konkrétních VMX intrukcí bez předchozího vysvětlení, viz
strana 18).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Převážná část výsledků z diplomové práce byla implementována do interní verze programu VirtualBox ve firmě Avast
Software, která jej používá na svých serverech k analyzování počitačových virů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Jako vedoucí práce musím poznamenat, že autor pracoval velmi samostatně, prostudoval značné množství literatury a
dokázal se v tak komplexním tématu orientovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předkládaná práce Bc. Tomáše Hradského splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce. Práce ma logickou
strukturu, text je i přes drobné nedostatky srozumitelný a čtivý, vybrané téma je nepochybně relavantní a výsledky z
praktické části byly úspěšně použity v praxi. I přes složitost tématu, byl autor schopen dosáhnout cíle práce s dobrými
výsledky. Diplomovou práci Bc. Tomáše Hradského doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: